Dengan tidak (belum) adanya kalender yang komprehensif dan terunifikasi di kalangan umat Islam menyebabkan seringnya “kekacauan” pengorganisasian waktu di dunia Islam. Hal ini tampak pada perbedaan hari raya Idul Fitri dan Idul Adha, seperti yang terjadi pada tahun 2007 M (1428 H). Pada tahun tersebut umat Islam berbeda-beda hari dalam melaksanakan Idul Fitri, mulai hari Kamis, Jum’at, Sabtu, bahkan Ahad.⁸ Hal yang sama terjadi pada hari raya Idul Fitri 1432 H (2011 M).

Peristiwa tersebut (dan juga perbedaan hari raya pada tahun-tahun sebelumnya) telah menyadarkan para ahli di bidang falak (astronomi) untuk terus melakukan kajian dan riset guna menemukan kalender Islam yang bersifat internasional dan terunifikasi. Di antara tokoh-tokoh dalam hal ini adalah Mohammad Ilyas.

Di Indonesia pandangan hisab dan rukyah didominasi oleh dua ormas besar, yaitu Nahdatul Ulama (NU) dan Muhammadiyah, dengan beberapa varian pada ormas Islam lainnya.²¹

Perbedaan kalender Islam di Indonesia tersebut dapat dilihat misalnya pada penetapan 1 Ramadan 1422 H (2001 M) dan 1433 H (2012 M), 1 Syawal 1405 H/1985 M, 1412 H/1992 M, 1413 H/1993 M, 1414 H/1994 M, 1418 H (1998 M), 1427 H (2006), 1428 H (2007), dan 1432 H (2011 M), sedangkan pada hari raya Idul Adha pernah terjadi perbedaan penetapan pada 10 Zulhijjah 1421 H/2000 M dan 1431 H/2010 M.

Thomas Djamaluddin melihat bahwa umat Islam masih banyak berbeda pendapat dalam memahami *dalil-dalil*, baik dari al-Qur'an maupun hadis yang menjelaskan tentang hisab dan rukyah. Secara umum *dalil-dalil* tersebut menyatakan hal-hal sebagai berikut: (1) Hilal digunakan untuk menentukan waktu (kalender) dan ibadah (Q.s.

Pemikiran hisab dan rukyah NU secara formal tertuang dalam keputusan Mukhtamar NU XXVII di Situbondo 1984, Munas Alim Ulama di-Cilacap tahun 1987, dan Rapat Kerja Lajnah Falakiyah NU di Pelabuhan Ratu tahun 1992. Namun demikian pembahasan yang terkait dengan pemikiran hisab dan rukyah NU itu kiranya sudah muncul pada Mukhtamar NU XX di Surabaya pada tanggal 10-15 Muharram 1374 H/8-13 September 1954 M.⁴³ Secara umum penetapan awal bulan kamariah yang dipegangi oleh NU adalah dengan menggunakan *rukayah al-hilal bi-al-fi’li* atau *istikmal*, sedangkan kedudukan hisab hanya digunakan sebagai pembantu dalam melaksanakan rukyah.

Djamaluddin mengemukakan bahwa kasus seperti itu pernah terjadi di Indonesia pada awal Zulhijah 1423 H. Pada saat itu di Kalimantan Selatan, Sulawesi Selatan, Nusa Tenggara, dan Papua bagian Selatan Bulan telah *wujud* pada tanggal 1 Februari 2002 M saat magrib, tetapi belum terjadi *ijtima'*. Kasus ekstrim pernah terjadi pada awal bulan Sya'ban 1423 H (Oktober 2002 M), di mana pada saat itu sebagian besar Indonesia Bulan telah *wujud*, tetapi belum terjadi *ijtima'*.⁴⁷ Dalam pandangan Muhammadiyah, *wujud al-hilal* dipahami dengan saat Matahari terbenam, Bulan telah mendahului Matahari (*moonset after sunset*) dalam gerak mereka dari Barat ke Timur, artinya saat Matahari terbenam Bulan berada di atas *ufuk*.⁴⁸